
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: LAVRA IGNAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 108 DEL 12/12/2025  

 
OGGETTO: 
Decisione di contrarre per l’adesione ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 
488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388, alla Convenzione Consip Lotto 
6 - multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni”, stipulata tra Consip S.p.A. e 
Canon Italia S.p.A., con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), - P.IVA 11723840150 - 
CIG Quadro B1457D3391- CIG derivato B98CC957F5 e assunzione impegno di spesa. 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
visti: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo Unico degli enti locali”; 
- lo Statuto Comunale approvato con delibera del Consiglio comunale n. 18 del 14/03/2000 e s.m.i.; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera della Giunta comunale n. 108 

del 17/12/2010 e s.m.i.; 
 
richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 07/01/2025 ad oggetto: “Documento Unico di 
programmazione semplificato (DUPS) periodo 2025/2027. Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000); 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 07/01/2025 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 
2025/2027 – Art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 - Artt. 10 e 11 del d.lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 24/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 05/03/2025, con la quale è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività ed Organizzazione 2025/2027;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 09/04/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
dettagliato degli obiettivi di performance 2025; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 21/05/2025 con la quale è stato approvato il Rendiconto 
della Gestione 2024; 

 
richiamato il decreto del Sindaco n. 3 del 07/01/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile del 
Settore amministrativo alla dott.ssa Lidia Puddu; 
 
vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di 
accesso documentale; 
 
richiamati gli artt. 107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000 che attribuiscono ai dirigenti/responsabili di servizio le funzioni di 
gestione finanziaria; 
 
visto il l’art. 4, comma 2 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 sulle funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

mailto:0783%20969031
https://www.comune.senis.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.senis.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: LAVRA IGNAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
visti: 

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di 
regioni ed enti locali; 

- il vigente regolamento di contabilità armonizzato approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 30/03/2016 e 
ss.mm.ii.; 

 
visti:  

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante norme per la prevenzione e il contrasto della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, cd. Decreto trasparenza, recante norme rivolte al riordino della disciplina 
dell’accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

- il d.lgs. n. 97/2016 recante modificazioni al d.lgs. n. 33/2013; 
 
visti: 

- il regolamento comunale su controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 04/02/2013; 
- l’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
- il DPR n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, come modificato dal DPR N. 

81/2023; 
- la deliberazione G.C. n. 19 del 25/03/2024 di approvazione del Codice di comportamento per il Comune di 

Senis; 
 
visto il Patto di Integrità del Comune di Senis approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 17/06/2025, 
esecutiva; 
 
visto l’art. 15, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 il quale prevede che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante contratto la stazione appaltante nomina il responsabile unico di progetto RUP per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 
 
dato atto che nella presente procedura di affidamento diretto, la responsabile del procedimento, dott.ssa Ignazia 
Lavra svolge le seguenti funzioni di: 

- responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 2 della legge n. 241/1990; 
- responsabile unico di progetto (RUP) per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 15, comma 1 

del d.lgs. n. 36/2023; 
 

dato atto altresì che: 
- non sussistono in capo alla suddetta responsabile del procedimento situazioni di conflitto di interessi, anche 

potenziale, ai sensi dell’art. 6bis della legge n. 241/1990, nonché degli artt. 16 del d.lgs. n. 36/2023 e 6 del 
DPR n. 62/2013 e succ. mod.; 

- il presente atto sarà sottoposto a controllo interno successivo ai sensi dell’art. 147bis, comma 2 del d.lgs. n. 
267/2000 secondo le modalità previste dal regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. 
n. 2 del 04/02/2013; 

 
richiamata la propria determinazione n. 100 del 01/12/2025, con la quale si è provveduto al recesso dal contratto di 
noleggio di una multifunzione in adesione alla convenzione Consip – Lotto 5, stipulato con Kyocera Document 
Solution Italia S.p.A. per 20 trimestri, a seguito della accertata non conformità della macchina fornita rispetto alle 
esigenze proprie dell’ente; 
 
considerato che, al fine di garantire il buon funzionamento degli uffici comunali, si rende necessario dotare gli stessi 
di una multifunzione che consenta la stampa, la scansione e la copia dei documenti e che sia munita di dispositivo 
OCR e che si rende pertanto necessario provvedere all’approvvigionamento; 
 
visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. 
n. 12); 
 
visti i principi sanciti dal Codice dei contratti pubblici e in particolare quelli di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
 
richiamato l’art. 17, comma 1, del D. Lgs.n. 36/2023, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti o gli enti concedenti adottano la decisione a contrarre con la 
quale individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
richiamata la proposta di determinazione elaborata dal responsabile del procedimento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: LAVRA IGNAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

visti i presupposti normativi alla base della presente procedura ed in particolare: 
- l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 in materia di acquisti 

centralizzati nonché l’art. 58 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che impongono alle pubbliche 
amministrazioni l’approvvigionamento rispettivamente mediante il ricorso alle convenzioni/accordi quadro 
stipulati da CONSIP S.p.A. ed al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- l'art. 1, comma 150, della Legge di Stabilità 2013 (L. 228/2012), art. 1, comma 510, della L. 208/2015 
(Legge di Bilancio 2016) e altre disposizioni (D.L. 95/2012), che prevedono l’obbligo, da parte delle 
Amministrazioni pubbliche, di ricorrere alle convenzioni CONSIP specie per beni e servizi informatici e di 
connettività, per garantire il contenimento della spesa pubblica; 

- gli artt. 25–28 del D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 26– Sistema delle convenzioni e dei contratti 
quadro; 

- l’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 che afferma l’obbligo di utilizzo di strumenti informatici e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

 
considerato che il Comune di Senis è regolarmente inserito nell’elenco delle amministrazioni registrate sul portale 
per gli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione, avendo ottenuto apposita abilitazione nelle persone di Ignazia 
Lavra come Punto Istruttore e Lidia Puddu come Punto Ordinante; 
 
atteso che il RUP, dall’esito dell’istruttoria adeguata e sufficiente in relazione al principio di risultato di cui all’art. 1 del 
d.lgs. n. 36/2023,  

- ha constatato che ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 
23 dicembre 2000, n. 388, risulta attiva sul Portale degli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione la 
“Convenzione per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media ed alta per 
scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali per le PA,– “Lotto 6 - Multifunzione A3 colore 
per gruppi di lavoro di medie-grandi dimensioni - CIG Quadro B1457D3391”, stipulata tra Consip S.p.A. e 
l’aggiudicatario Canon Italia Spa con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), Strada Padana Superiore 2/B, 
iscritta al Registro delle Imprese di Milano, Monza Brianza e Lodi n. 00865220156, P.IVA 11723840150- 
attiva dal 15/11/2024 al 28/12026 ; 

- ha verificato che la Convenzione prevede la fornitura, in noleggio full service, di apparecchiature multifunzione 
A3 a colori, comprensive di servizi accessori e opzionali secondo le specifiche tecniche stabilite da Consip; 

- ha verificato che la convenzione su Consip – Lotto 6- risulta attiva dal 15/11/2024 al 10/09/2026; 
- ha ritenuto che l’apparecchiatura multifunzione proposta da Canon Italia Spa nell’ambito della convenzione 

attiva Consip, risulta possedere le caratteristiche tecniche confacenti alle esigenze dell’ente; 
- ha proceduto alla verifica della convenienza economica e funzionale della Convenzione rispetto alle esigenze 

dell’Ente, con esito positivo come di seguito indicato: 
Durata 
contratto 

Produttività  Canone 
trimestrale 

Copia eccedente mono Copia eccedente 
colore 

60 mesi A (7.000 B/N – 
3.000 COLORE) 

161,87 + IVA € 0,00060 
 

€ 0,01376 
 

- ha verificato che è possibile aderire alla suddetta Convenzione per la fornitura in noleggio di apparecchiature 
multifunzione di fascia media ed alta per scansione di cui al “Lotto 6 - Multifunzione A3 colore per gruppi di 
lavoro di medie-grandi dimensioni - CIG Quadro B1457D3391” con decorrenza dal 1° gennaio 2026 al 31 
dicembre 2030 (20 trimestri – 5 anni) 

- ha acquisito per la presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari previsto dall’art. 3 della 
legge n. 136/2010 il codice identificativo di gara C.I.G. derivato B98CC957F5; 

- ha acquisito la regolarità contributiva dell’operatore economico DURC n. protocollo DURC INAIL_50525743 – 
Data richiesta 08/09/2025 – Scadenza validità 06/01/2026; 

- non ha acquisito le dichiarazioni in merito ai requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. N. 36/2023, in quanto 
già rilasciate dalla società aggiudicataria in sede di partecipazione alla gara e fornite alla Consip S.p.A; 

- ha generato sul portale www.acquistinretepa.it l’Ordine di acquisto n. 8865666, dell’importo di euro 3.949,63 
(di cui imponibile euro 3.237,40 e IVA al 22 per cento euro 712,23) in favore dell’operatore economico 
Canon Italia S.p.A. avente sede legale in Cernusco sul Naviglio, 2/B – P.I. 11723840150; 

 
considerato che: 

- l’adesione alla Convenzione Consip costituisce modalità di acquisizione conforme all’art. 1, comma 510, della 
L. 208/2015 e all’art. 1, comma 449, della L. 296/2006, e garantisce condizioni economicamente vantaggiose 
e trasparenti; 

- i rapporti contrattuali, comprese la durata del noleggio, le modalità di consegna, assistenza tecnica, 
manutenzione, consumabili (esclusa carta), livelli di servizio, penali e garanzie, sono interamente disciplinati 
dalla Convenzione sottoscritta da Consip; 

 
ritenuto pertanto opportuno: 

- aderire alla suddetta convenzione per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media 
ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali per le P.A., ai sensi dell’articolo 26, 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: LAVRA IGNAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 - Lotto 6 - 
multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni CIG Quadro B1457D3391”, stipulata tra Consip 
S.p.A. e Canon Italia S.p.A con sede legale in Cernusco sul Naviglio, 2/B – P.I. 11723840150 per l’importo 
trimestrale di euro 161,87 + IVA al 22 per cento e complessivo quinquennale di euro 3.949,63 IVA al 22% 
inclusa (di cui imponibile euro 3.237,40 e IVA al 22% euro 712,23); 

- assumere contestualmente l’impegno di spesa di euro 3.949,70 comprensivo di arrotondamenti automatici 
del sistema contabile applicati sulla ripartizione pluriennale dell’IVA, in favore dell’operatore economico 
Canon Italia S.p.A; 

 
visti gli artt.:  

- 183 del d.lgs. n. 267/2000 rubricato “Impegno di spesa”; 
- 191 del d.lgs. n. 267/2000 in materia di regole per l’assunzione dell’impegno di spesa; 

 
dato atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, di aver preventivamente accertato che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011;  
 
tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90; 
 
di procedere alla presa d’atto dell’istruttoria relativa al presente provvedimento definita da parte del RUP; 

 
di adottare la decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, disponendo l’adesione alla 
Convenzione Consip ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 
dicembre 2000 n. 388, Lotto 6 - multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni”, stipulata tra Consip S.p.A. 
e Canon Italia S.p.A., con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), - P.IVA 11723840150 - CIG Quadro 
B1457D3391- CIG derivato B98CC957F5; 
 
di dare atto: 

- che la suddetta adesione comprende la fornitura in noleggio di n. 1 apparecchiatura multifunzione A3 a 
colori, come da configurazioni disponibili nella Convenzione, comprensive di servizi di manutenzione, 
assistenza tecnica e materiali di consumo (esclusa carta) per il periodo dal 1° gennaio 2026 al 31 
dicembre 2030 (20 trimestri – 5 anni) per un costo trimestrale di euro 161,87 + IVA al 22 (pari a euro 
197,48 IVA inclusa), annuale di euro 789,93 e quinquennale di euro 3.949,63 IVA inclusa, (di cui euro 
3.237,40 imponibile ed euro 712,23 IVA); 

- che ai fini del rispetto della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari per la presente 
procedura è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG derivato B98CC957F5; 

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire gli uffici comunali di 
un’apparecchiatura una multifunzione che consenta la stampa, la scansione e la copia dei documenti;  

- l'oggetto del contratto è la fornitura in noleggio di una apparecchiatura multifunzione A3 a colori, 
comprensive di servizi di manutenzione, assistenza tecnica e materiali di consumo (esclusa carta) di cui alla 
Convenzione CONSIP, per il periodo dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 2030;  

- il valore economico prevede un costo quinquennale di euro 3.949,63 IVA inclusa;  
- la forma del contratto sarà definita on- line tramite il portale acquisti in rete a mezzo firma digitale; 
- l’esecuzione della prestazione dovrà svolgersi secondo il piano dettagliato del capitolato tecnico, allegato 

alla convenzione CONSIP; 
 
di procedere all’emissione dell’Ordinativo di Fornitura (OdF) per l’importo complessivo di euro 3.949,63 IVA 
inclusa, attraverso il Sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione, sul portale 
https://www.acquistinretepa.it a favore di Canon Italia S.p.A., C.F./P.IVA 11723840150, sede legale in Cernusco sul 
Naviglio (MI), secondo i termini e le condizioni previsti dalla Convenzione Consip; 
 
di impegnare la somma di euro 3.949,70 IVA al 22 per cento inclusa (comprensiva degli arrotondamenti automatici 
del sistema contabile applicati sulla ripartizione pluriennale dell’IVA da ripartire nelle varie annualità) - cig quadro 
B1457D3391 - c.i.g. derivato B98CC957F5 - a favore dell’operatore economico Canon Italia S.p.A. con sede legale 
in Cernusco sul Naviglio (MI), Strada Padana Superiore, n. 2/B, – P.I. 11723840150- CF 11723840150, quali 
competenze dovute per la fornitura in noleggio di una multifunzione da destinare agli uffici comunali, per il periodo 
dal 01/01/2026 al 31/12/2030; 
 

https://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: LAVRA IGNAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di imputare la somma di euro 3.949,70 al Bilancio pluriennale di previsione, secondo il principio di esigibilità della 
spesa, così come segue: 

 
Missione Programma Titolo Macroaggregato 

01 - Servizi 
istituzionali, generali 

e di gestione 

02 - Segreteria 
generale 

1 - Spese correnti 103 - Acquisto di beni e 
servizi 

Voce Cap. Art. Descrizione Importo 
euro 

Impegno Competenza
/Residui 

Esercizio 

140 2 1 “ 789,94  C 2026 
140 2 1 “ 789,94  C 2027 
140 2 1 “ 789,94  C 2028 
140 2 1 “ 789,94  C 2029 
140 2 1 “ 789,94  C 2030 

totale 3.949,70    
 

di dare atto che: 
- la differenza di € 0,07 fra importo dell’affidamento (euro 3.949,63) e importo impegnato (euro 3.949,70) 

deriva dagli arrotondamenti automatici del sistema contabile applicati sulla ripartizione pluriennale dell’IVA; 
- le somme eventualmente non spese annualmente per arrotondamento IVA costituiranno economia di spesa 

e confluiranno nel risultato di amministrazione; 
 
di procedere con successivi atti alla liquidazione della spesa previa presentazione trimestrale di regolare fattura 
elettronica al codice ufficio fatturazione LMSYQX e previa verifica della regolarità del servizio reso, con pagamento sul 
conto dedicato per l’appalto in oggetto, previsto nella documentazione allegata alla convenzione, nel rispetto della 
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
di trasmettere la presente determinazione: 

- al responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria a seguito del quale il presente atto diviene esecutivo;  

- al responsabile del procedimento per gli ulteriori adempimenti conseguenti; 
 
di stabilire che: 

- ai sensi del D.Lgs. 36/2023, le funzioni di RUP della presente procedura, per tutte le fasi, sono svolte dal 
Funzionario amministrativo, dott.ssa Ignazia Lavra per la quale la stessa ha dichiarato non sussistono 
situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6bis della legge n. 241/1990, nonché degli 
artt. 16 del d.lgs. n. 36/2023 e 6 del DPR n. 62/2013; 

- il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante sottoscrizione dell’ordinativo diretto tramite la 
piattaforma MEPA ai sensi delle regole della Convenzione Consip e del Manuale d’uso delle Convenzioni; 
 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato a cura del responsabile del procedimento: 
- all’albo pretorio online per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009; 
- nelle apposite sezioni di “Amministrazione trasparente” del sito internet comunale, ai sensi di quanto previsto 

dal d.lgs. n. 33/2013. 
 

di accertare, ai fini del controllo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del Responsabile del Servizio, nonché il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario. 
 

 
Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
PUDDU LIDIA 

 


